
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 989167  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE - MT

CONCORRÊNCIA 90009/2024

Às 11:44 horas do dia 30 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, LUIZ
CELSO MORAIS DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 977853/2024, Concorrência nº 90009/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da presente licitação é a Contratação de uma empresa com especialização em engenharia civil,
especificamente em projetos de infraestrutura urbana, para a execução de um projeto de pavimentação asfáltica e
sistema de drenagem pluvial no Bairro Nova Esperança e Centro Tecnológico, localizado no município de
Várzea Grande, Mato Grosso, conforme especificações que constam neste edital e seus anexos a ser executada no
regime de empreitada por preço unitário.

Entrega de propostas: De 23/07/2024 às 08:00 até 12/08/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 12/08/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/08/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 2 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/08/2024 às 09:01:53
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/08/2024 às 11:40:58

Senhores licitantes, tendo em vista que estamos aguardando o envio de documentos no sistema,
retornaremos às 10h00min do dia 13/08/2024 para continuidade. Fornecedor SOLLUS
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA atente-se ao prazo de envio dos documentos
solicitados.

Sistema 13/08/2024 às 10:13:40 Bom dia senhores licitantes, daremos continuidade ao certame.

Sistema 13/08/2024 às 10:25:47
Senhores licitantes, vamos analisar a proposta de preços para todos os itens, retornaremos às
15h00min do dia 13/08/2024 para continuidade.

Sistema 13/08/2024 às 15:32:41
Boa tarde, senhores licitantes estamos finalizando a analise da proposta peço que permaneçam
conectados ao sistema.

Sistema 13/08/2024 às 17:25:41
Senhores licitantes, a proposta de preços para cada item foi analisada pela área técnica, farei o
julgamento das propostas para todos os itens, continuem conectados no sistema.

Sistema 13/08/2024 às 17:42:07
Senhores licitantes, vamos realizar analise aos documentos de habilitação, retornaremos às
11h00min do dia 14/08/2024 para continuidade.

Sistema 14/08/2024 às 11:01:17 Bom dia senhores licitantes, daremos continuidade ao certame.

Sistema 14/08/2024 às 11:26:50
Senhores licitantes, vamos realizar uma pausa para o almoço e analise aos documentos
complementares de habilitação, retornaremos às 15h00min do dia 14/08/2024 para continuidade.

Sistema 14/08/2024 às 15:00:29
Boa tarde Senhores licitantes, finalizamos a análise dos documentos de habilitação do melhor
colocado para cada item, continuem conectados no sistema.

1 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/08/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

12/08/2024 às 09:01:52 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Execução de um projeto de pavimentação asfáltica e sistema de drenagem pluvial no Centro Tecnológico localizado no município de Várzea
Grande, Mato Grosso.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 3.928.344,2100Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.206.***-*0 - LUIZ CELSO MORAIS DE OLIVEIRA para SOLLUS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35, melhor lance: R$ 3.245.000,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.143.476/0001-70 - AB NETO SERVICOS DE CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.650.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.928.344,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.201.966/0001-97 - AGAPE CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.641.533,9000  -

Valor proposta: R$ 3.922.995,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.076.083/0001-90 - CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.920.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.920.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.216.003/0001-06 - CONTATO TERRAPLANAGEM E
PAVIMENTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.339.092,5800  -

Valor proposta: R$ 3.928.344,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.679.149/0001-51 - D3 PAVIMENTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.850.344,2100  -

Valor proposta: R$ 3.928.344,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.250.663/0001-90 - GONCALVES & DIAS ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.928.344,2100  -

Valor proposta: R$ 3.928.344,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.082.622/0001-80 - MARCILIO ASFALTO CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.319.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.889.060,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.625.625/0001-35 - SOLLUS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.245.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 3.810.493,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.950.791/0001-44 - UEC CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.731.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.928.344,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 - Obras civis de pavimentação asfáltica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.345.106/0001-98 - WR CERQUEIRA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.250.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.900.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

12/08/2024 08:34:05 03.143.476/0001-70 R$ 3.809.000,0000

12/08/2024 08:36:02 07.216.003/0001-06 R$ 3.808.000,0000

12/08/2024 08:36:08 00.201.966/0001-97 R$ 3.881.539,4200

12/08/2024 08:36:28 09.082.622/0001-80 R$ 3.807.000,0000

12/08/2024 08:36:58 30.345.106/0001-98 R$ 3.800.000,0000

12/08/2024 08:37:22 32.625.625/0001-35 R$ 3.750.000,0000

12/08/2024 08:38:01 31.950.791/0001-44 R$ 3.800.000,0000

12/08/2024 08:39:54 07.216.003/0001-06 R$ 3.749.000,0000

12/08/2024 08:40:27 03.143.476/0001-70 R$ 3.750.000,0000

12/08/2024 08:40:31 09.082.622/0001-80 R$ 3.745.000,0000

12/08/2024 08:40:38 30.345.106/0001-98 R$ 3.740.000,0000

12/08/2024 08:40:58 32.625.625/0001-35 R$ 3.735.000,0000

12/08/2024 08:41:10 30.345.106/0001-98 R$ 3.730.000,0000

12/08/2024 08:41:50 07.216.003/0001-06 R$ 3.725.000,0000

12/08/2024 08:42:00 30.345.106/0001-98 R$ 3.720.000,0000

12/08/2024 08:42:16 00.201.966/0001-97 R$ 3.798.521,9300

12/08/2024 08:42:18 32.625.625/0001-35 R$ 3.715.000,0000

12/08/2024 08:42:31 30.345.106/0001-98 R$ 3.700.000,0000

12/08/2024 08:42:52 09.082.622/0001-80 R$ 3.690.000,0000

12/08/2024 08:43:13 32.625.625/0001-35 R$ 3.680.000,0000

12/08/2024 08:43:33 30.345.106/0001-98 R$ 3.600.000,0000

12/08/2024 08:44:03 32.625.625/0001-35 R$ 3.550.000,0000

12/08/2024 08:44:25 30.345.106/0001-98 R$ 3.530.000,0000

12/08/2024 08:44:36 32.625.625/0001-35 R$ 3.529.000,0000

12/08/2024 08:44:50 30.345.106/0001-98 R$ 3.510.000,0000

12/08/2024 08:44:52 31.950.791/0001-44 R$ 3.731.000,0000

12/08/2024 08:46:22 07.216.003/0001-06 R$ 3.500.000,0000

12/08/2024 08:46:33 03.143.476/0001-70 R$ 3.650.000,0000

12/08/2024 08:46:35 30.345.106/0001-98 R$ 3.490.000,0000

4 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/hora Participante Lance

12/08/2024 08:47:19 07.216.003/0001-06 R$ 3.339.092,5800

12/08/2024 08:47:32 32.625.625/0001-35 R$ 3.330.000,0000

12/08/2024 08:47:38 30.345.106/0001-98 R$ 3.320.000,0000

12/08/2024 08:48:25 09.082.622/0001-80 R$ 3.319.000,0000

12/08/2024 08:48:40 30.345.106/0001-98 R$ 3.315.000,0000

12/08/2024 08:49:50 00.201.966/0001-97 R$ 3.641.533,9000

12/08/2024 08:51:23 32.625.625/0001-35 R$ 3.310.000,0000

12/08/2024 08:51:44 30.345.106/0001-98 R$ 3.300.000,0000

12/08/2024 08:53:16 43.679.149/0001-51 R$ 3.850.344,2100

12/08/2024 08:53:16 32.625.625/0001-35 R$ 3.295.000,0000

12/08/2024 08:54:11 30.345.106/0001-98 R$ 3.290.000,0000

12/08/2024 08:55:57 32.625.625/0001-35 R$ 3.289.000,0000

12/08/2024 08:56:37 30.345.106/0001-98 R$ 3.270.000,0000

12/08/2024 08:58:24 32.625.625/0001-35 R$ 3.265.000,0000

12/08/2024 08:58:48 30.345.106/0001-98 R$ 3.250.000,0000

12/08/2024 08:59:49 32.625.625/0001-35 R$ 3.245.000,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/08/2024 08:30:00 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/08/2024 08:33:00 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/08/2024 09:01:50 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
32.625.625/0001-35

12/08/2024 09:05:11

Sr. Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-
35, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:06:00 do
dia 12/08/2024. Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

Sistema para o
participante
30.345.106/0001-98

12/08/2024 09:05:24

Sr. Fornecedor WR CERQUEIRA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.345.106/0001-98, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:06:00 do dia
12/08/2024. Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

pelo participante
30.345.106/0001-98

12/08/2024 09:05:35
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:05:35 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor WR CERQUEIRA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.345.106/0001-98.

Sistema para o
participante
09.082.622/0001-80

12/08/2024 09:05:37

Sr. Fornecedor MARCILIO ASFALTO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.082.622/0001-80, você
foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:06:00 do dia
12/08/2024. Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

Sistema para o
participante
07.216.003/0001-06

12/08/2024 09:05:49

Sr. Fornecedor CONTATO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ
07.216.003/0001-06, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 11:06:00 do dia 12/08/2024. Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de
recolhimento da garantia de proposta, conforme item 5.26 do Edital..

Sistema para o
participante
00.201.966/0001-97

12/08/2024 09:06:11

Sr. Fornecedor AGAPE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 00.201.966/0001-97, você foi convocado
para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:07:00 do dia 12/08/2024.
Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta,
conforme item 5.26 do Edital..

5 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
03.143.476/0001-70

12/08/2024 09:06:27

Sr. Fornecedor AB NETO SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, CNPJ
03.143.476/0001-70, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 11:07:00 do dia 12/08/2024. Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de
recolhimento da garantia de proposta, conforme item 5.26 do Edital..

Sistema para o
participante
31.950.791/0001-44

12/08/2024 09:06:40

Sr. Fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44, você foi convocado para
enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:07:00 do dia 12/08/2024. Justificativa:
Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta, conforme item 5.26
do Edital..

Sistema para o
participante
43.679.149/0001-51

12/08/2024 09:06:50

Sr. Fornecedor D3 PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ 43.679.149/0001-51, você foi convocado para
enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:07:00 do dia 12/08/2024. Justificativa:
Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta, conforme item 5.26
do Edital..

Sistema para o
participante
03.076.083/0001-90

12/08/2024 09:07:07

Sr. Fornecedor CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA, CNPJ 03.076.083/0001-90, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:08:00 do dia
12/08/2024. Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

Sistema para o
participante
02.250.663/0001-90

12/08/2024 09:07:19

Sr. Fornecedor GONCALVES & DIAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 02.250.663/0001-90, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:08:00 do dia
12/08/2024. Justificativa: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

pelo participante
31.950.791/0001-44

12/08/2024 09:07:28
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:07:28 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44.

pelo participante
32.625.625/0001-35

12/08/2024 09:08:13
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:08:13 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ
32.625.625/0001-35.

Sistema para o
participante
32.625.625/0001-35

12/08/2024 09:10:34

Sr. Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-
35, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 09:10:00 do
dia 13/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da a proposta adequada ao último lance ofertado,
nos termos do item 5.27 do Edital..

pelo participante
32.625.625/0001-35

12/08/2024 09:14:36
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:14:36 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ
32.625.625/0001-35.

Sistema para o
participante
32.625.625/0001-35

12/08/2024 09:20:18

Sr. Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-
35, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 09:20:00 do
dia 13/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da a proposta adequada ao último lance ofertado,
nos termos do item 5.27 do Edital..

pelo participante
03.143.476/0001-70

12/08/2024 09:28:11
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:28:11 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AB NETO SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA,
CNPJ 03.143.476/0001-70.

Sistema para o
participante
31.950.791/0001-44

12/08/2024 09:34:10

Sr. Fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44, você foi convocado para
enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:35:00 do dia 12/08/2024. Justificativa:
Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta, conforme item 5.26
do Edital.

pelo participante
31.950.791/0001-44

12/08/2024 10:09:57
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:09:57 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44.

pelo participante
00.201.966/0001-97

12/08/2024 10:14:21
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:14:21 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AGAPE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 00.201.966/0001-97.

pelo participante
07.216.003/0001-06

12/08/2024 10:28:51
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:28:51 de 12/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CONTATO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ
07.216.003/0001-06.

Sistema para o
participante
09.082.622/0001-80

12/08/2024 11:06:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:06:00 de 12/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor MARCILIO ASFALTO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
09.082.622/0001-80.

Sistema para o 12/08/2024 11:07:00 O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:07:00 de 12/08/2024. Nenhum

6 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

12/08/2024 09:05:11
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 12/08/2024 11:06:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da
garantia de proposta, conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:05:24
Fornecedor WR CERQUEIRA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.345.106/0001-98 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 12/08/2024 11:06:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta,
conforme item 5.26 do Edital..

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
43.679.149/0001-51

12/08/2024 11:07:00 anexo foi enviado pelo fornecedor D3 PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ 43.679.149/0001-51.

Sistema para o
participante
03.076.083/0001-90

12/08/2024 11:08:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:08:00 de 12/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA, CNPJ
03.076.083/0001-90.

Sistema para o
participante
02.250.663/0001-90

12/08/2024 11:08:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:08:00 de 12/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor GONCALVES & DIAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ
02.250.663/0001-90.

Sistema para o
participante
32.625.625/0001-35

12/08/2024 11:22:48
Sr. Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-
35, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Senhor licitante, consegue
melhorar a oferta?.

pelo participante
32.625.625/0001-35

13/08/2024 08:37:53
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:37:53 de 13/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ
32.625.625/0001-35.

pelo participante
32.625.625/0001-35

13/08/2024 09:07:22

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35. A negociação do item 2 foi recusada pelo
fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35,
mantendo R$ 3.245.000,0000.

Sistema para o
participante
32.625.625/0001-35

13/08/2024 15:45:29

Sr. Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-
35, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 17:46:00 do
dia 13/08/2024. Justificativa: Senhor licitante, em diligência conforme previsto nos itens 6.13 do
edital, solicito o envio do Detalhamento dos Encargos Sociais – ES exigido no item 5.27.1.3 do
Edital e 8.4.4 do TR..

pelo participante
32.625.625/0001-35

13/08/2024 17:14:32
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:14:32 de 13/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ
32.625.625/0001-35.

Sistema 13/08/2024 17:26:21
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 17:41:21.

Sistema para o
participante
32.625.625/0001-35

14/08/2024 11:01:43

Conforme analise da área técnica, em diligência previsto no item 7.16 e 7.17 do Edital, irei
conceder o prazo de 2 horas para o envio da seguinte documentação complementar: Certidão de
Acervo Técnico Profissional (CAT) do Responsável Técnico indicado, referente ao atestado da
empresa MGU EMPREENDIMENTOS SPE LTDA, exigido no item 8.43.3 do TR, nos termos do
item 7.14.1. do Edital.

Sistema para o
participante
32.625.625/0001-35

14/08/2024 11:03:54

Sr. Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-
35, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 13:04:00 do
dia 14/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da Certidão de Acervo Técnico Profissional (CAT)
do Responsável Técnico indicado, referente ao atestado da empresa MGU EMPREENDIMENTOS
SPE LTDA apresentado, exigido no item 8.43.3 do TR, nos termos do item 7.14.1. do Edital..

pelo participante
32.625.625/0001-35

14/08/2024 11:24:49
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:24:49 de 14/08/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ
32.625.625/0001-35.

Sistema 14/08/2024 15:03:29
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 14/08/2024 15:18:29.

7 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/Hora Descrição

12/08/2024 09:05:35 Fornecedor WR CERQUEIRA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.345.106/0001-98 finalizou o envio de anexo.

12/08/2024 09:05:37
Fornecedor MARCILIO ASFALTO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.082.622/0001-80 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/08/2024 11:06:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:05:49
Fornecedor CONTATO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ 07.216.003/0001-06 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 12/08/2024 11:06:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento
da garantia de proposta, conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:06:11
Fornecedor AGAPE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 00.201.966/0001-97 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/08/2024 11:07:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta,
conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:06:27
Fornecedor AB NETO SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, CNPJ 03.143.476/0001-70 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 12/08/2024 11:07:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento
da garantia de proposta, conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:06:40
Fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/08/2024 11:07:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta,
conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:06:50
Fornecedor D3 PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ 43.679.149/0001-51 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/08/2024 11:07:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta,
conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:07:07
Fornecedor CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA, CNPJ 03.076.083/0001-90 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/08/2024 11:08:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:07:19
Fornecedor GONCALVES & DIAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 02.250.663/0001-90 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/08/2024 11:08:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de
proposta, conforme item 5.26 do Edital..

12/08/2024 09:07:28 Fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44 finalizou o envio de anexo.

12/08/2024 09:08:13
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 finalizou o envio de
anexo.

12/08/2024 09:10:34
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 13/08/2024 09:10:00. Motivo: Solicito o envio da a proposta adequada ao último lance
ofertado, nos termos do item 5.27 do Edital..

12/08/2024 09:14:36
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 finalizou o envio de
anexo.

12/08/2024 09:20:18
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 13/08/2024 09:20:00. Motivo: Solicito o envio da a proposta adequada ao último lance
ofertado, nos termos do item 5.27 do Edital..

12/08/2024 09:28:11
Fornecedor AB NETO SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, CNPJ 03.143.476/0001-70 finalizou o
envio de anexo.

12/08/2024 09:34:10
Fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/08/2024 11:35:00. Motivo: Solicito o envio do o comprovante de recolhimento da garantia de proposta,
conforme item 5.26 do Edital.

12/08/2024 10:09:57 Fornecedor UEC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 31.950.791/0001-44 finalizou o envio de anexo.

12/08/2024 10:14:20 Fornecedor AGAPE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 00.201.966/0001-97 finalizou o envio de anexo.

12/08/2024 10:28:51
Fornecedor CONTATO TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ 07.216.003/0001-06 finalizou o envio de
anexo.

13/08/2024 08:37:53
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 finalizou o envio de
anexo.

13/08/2024 15:45:29
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 13/08/2024 17:46:00. Motivo: Senhor licitante, em diligência conforme previsto nos itens
6.13 do edital, solicito o envio do Detalhamento dos Encargos Sociais – ES exigido no item 5.27.1.3 do Edital e 8.4.4 do TR..

8 de 930/08/2024 11:44



UASG 989167 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/Hora Descrição

13/08/2024 17:14:32
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 finalizou o envio de
anexo.

14/08/2024 11:03:54

Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 14/08/2024 13:04:00. Motivo: Solicito o envio da Certidão de Acervo Técnico Profissional
(CAT) do Responsável Técnico indicado, referente ao atestado da empresa MGU EMPREENDIMENTOS SPE LTDA
apresentado, exigido no item 8.43.3 do TR, nos termos do item 7.14.1. do Edital..

14/08/2024 11:24:49
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 finalizou o envio de
anexo.

30/08/2024 11:44:44
Fornecedor SOLLUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 32.625.625/0001-35 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 3.245.000,0000.

30/08/2024 11:44:44 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/08/2024 17:41:21

Intenção de recurso na habilitação: 14/08/2024 15:18:29

9 de 930/08/2024 11:44


